

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO  
Tribunal de Justiça  
Coordenadoria de Licitação e Contratos

ARP-CLCONT - 222023

Código de validação: 16F940FA81

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO**

**PROCESSO Nº 44915/2022**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2023**

**VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses**

Aos 12 dias de abril do ano de 2023, o **Poder Judiciário Estadual**, por intermédio do **Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão**, daqui por diante denominado **TJ-MA**, inscrito no CNPJ sob o n.º 05.288.790/0001-76, situado na Av. Pedro II, s/nº, Centro, São Luís-MA, neste ato representado pelo Diretor Geral, **Carlos Anderson dos Santos Ferreira**, institui **Ata de Registro de Preços (ARP)**, decorrente da Licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 07/2023, cujo objetivo fora o **Registro de preço** para contratação de empresa especializada em prestação de serviço técnico de instalação e desinstalação de aparelhos de ares-condicionados tipo SPLIT (sem fornecimento do aparelho) em diversas potências, incluindo material, equipamentos e mão de obra necessários, nas unidades prediais do Poder Judiciário do Estado do Maranhão, conforme descrição no Termo de Referência, processado nos termos do art. 15, da Lei nº 8.666/93; da Lei nº 10.520/2002; dos Decretos nº 10.024/2019, nº 7.892/2013, Decreto Estadual nº 36.184/2020 e alterações (no que couber) e demais normas legais aplicáveis, que se constitui em documento vinculativo e obrigacional às partes, segundo as cláusulas e condições seguintes:

Empresa: J. J. Refrigerações e Serviços LTDA	CNPJ: 13.441.026/0001-17
Endereço: Rua da Glória, nº 53, Monte Castelo, São Luís (MA), CEP: 65035-260 Fone (98) 3011-3980 / 9 8831-0620	E-mail: icerefrigeracao_jr@hotmail.com
Representante legal: Jouglas Ferreira Moureira Pereira	
CPF nº: 014.273.743-76	RG nº: 25169372003-1 SSP-MA

Grupo 04 – Polo Regional de Chapadinha

Item	Código	Descrição	und	Quant.	Valor unitário	Valor total
1		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>R\$ 80.000,00</b>
1.1	COM-60221869	MOBILIZAÇÃO DESMOBILIZAÇÃO INSTALAÇÃO	E - E	KM	10.000	R\$ 8,00



**PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO**  
**Tribunal de Justiça**  
**Coordenadoria de Licitação e Contratos**

		DESINSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO				80.000,00
<b>2</b>	<b>SERVIÇOS DE DESINSTALAÇÃO E INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO</b>					<b>R\$ 183.000,00</b>
2.1	COM-10903714	INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT HIGH WALL, 9000 BTU A 18000 BTU - CONTEMPLA A MÃO DE OBRA, SUPORTE, DRENO E TUBULAÇÃO ATÉ 5,0M, SEM FORNECIMENTO DO APARELHO.	UN	80	R\$ 785,75	R\$ 62.860,00
2.2	COMP-29660377	INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT HIGH WALL, 22000 BTU A 30000 BTU - CONTEMPLA A MÃO DE OBRA, SUPORTE, DRENO, GÁS E TUBULAÇÃO ATÉ 5,0M, SEM FORNECIMENTO DO APARELHO.	UN	50	R\$ 962,40	R\$ 48.120,00
2.3	COMP-49663207	INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT PISO TETO, 36000 BTU A 60000 BTU - CONTEMPLA A MÃO DE OBRA, SUPORTE, DRENO, GÁS E TUBULAÇÃO ATÉ 5,0M, SEM FORNECIMENTO DO APARELHO.	UN	50	R\$ 1.015,35	R\$ 50.767,50
2.4	COM-26905397	DESINSTALAÇÃO COMPLETA DE CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT HIGH WALL, 9000 BTU A 18000 BTU - CONTEMPLA A RETIRADA DOS APARELHOS (CONDENSADORES E EVAPORIZADORES), TUBULAÇÃO FRIGORIGÊNA, FIXAÇÕES E CONEXÕES, DRENOS E SUPORTES EXISTENTES E GÁS	UN	80	R\$ 106,35	R\$ 8.508,00



**PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO**  
**Tribunal de Justiça**  
**Coordenadoria de Licitação e Contratos**

		REFRIGERANTE.				
2.5	COMP-27924280	DESINSTALAÇÃO COMPLETA DE CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT HIGH WALL, 22000 BTU A 30000 BTU - CONTEMPLA A RETIRADA DOS APARELHOS (CONDENSADORES E EVAPORIZADORES), TUBULAÇÃO FRIGORÍGENA, FIXAÇÕES E CONEXÕES, DRENOS E SUPORTES EXISTENTES E GÁS REFRIGERANTE.	UN	50	R\$ 127,50	R\$ 6.375,00
2.6	COMP-50937856	DESINSTALAÇÃO COMPLETA DE CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT PISO TETO, 36000 BTU A 60000 BTU - CONTEMPLA A RETIRADA DOS APARELHOS (CONDENSADORES E EVAPORIZADORES), TUBULAÇÃO FRIGORÍGENA, FIXAÇÕES E CONEXÕES, DRENOS E SUPORTES EXISTENTES E GÁS REFRIGERANTE.	UN	50	R\$ 127,39	R\$ 6.369,50
<b>3</b>	<b>SERVIÇOS DE RETIRADA E REINSTALAÇÃO DE APARELHOS</b>					<b>R\$ 26.999,50</b>
3.1	COMP-06567952	RETIRADA DE EVAPORADOR E/OU CONDENSADOR.	UN	50	R\$ 63,42	R\$ 3.171,00
3.2	COMP-57668288	REINSTALAÇÃO DE UNIDADE EVAPORADORA E/OU CONDENSADORA DE SPLIT HIGH WALL OU SUBSTITUIÇÃO DE EQUIPAMENTO DEFEITUOSO, NAS POTÊNCIAS DE 9000 BTU A 30000 BTU COM REAPROVEITAMENTO DA INFRAESTRUTURA FRIGORÍGENA E TUBULAÇÃO DE DRENO, SEM	UN	50	R\$ 218,70	R\$ 10.935,00



**PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO**  
**Tribunal de Justiça**  
**Coordenadoria de Licitação e Contratos**

		FORNECIMENTO DO APARELHO.				
3.3	COMP-37054503	REINSTALAÇÃO DE UNIDADE EVAPORADORA E/OU CONDENSADORA DE SPLIT HIGH WALL OU SUBSTITUIÇÃO DE EQUIPAMENTO DEFEITUOSO, NAS POTÊNCIA DE 36000 BTU A 60000 BTU COM REAPROVEITAMENTO DA INFRAESTRUTURA FRIGORÍGENA E TUBULAÇÃO DE DRENO, SEM FORNECIMENTO DO APARELHO.	UN	50	R\$ 257,87	R\$ 12.893,50
<b>4</b>	<b>SERVIÇOS ADICIONAIS</b>					<b>R\$ 102.000,00</b>
<b>4.1</b>	<b>PONTO ELÉTRICO</b>					<b>R\$ 28.040,50</b>
4.1.1	COMP-33874654	PONTO ELETRICO PARA ALIMENTAÇÃO DE AR-CONDICIONADO, NA FAIXA DE 9000 A 30000 BTU, MONOFÁSICO, INCLUINDO INFRA ESTRUTURA ELÉTRICA E DISJUNTOR.	UN	80	R\$ 295,99	R\$ 23.679,20
4.1.2	COMP-54805585	PONTO ELETRICO PARA ALIMENTAÇÃO DE AR-CONDICIONADO, NA FAIXA DE 36000 A 60000 BTU, TRIFÁSICO, INCLUINDO INFRA ESTRUTURA ELÉTRICA E DISJUNTOR.	UN	10	R\$ 436,13	R\$ 4.361,30
<b>4.2</b>	<b>TUBULAÇÃO DE COBRE E ISOLAMENTO</b>					<b>R\$ 26.095,20</b>
4.2.1	COM-11294822	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM AR CONDICIONADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	70	R\$ 63,49	R\$ 4.444,30



**PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO**  
**Tribunal de Justiça**  
**Coordenadoria de Licitação e Contratos**

4.2.2	COMP-70040163	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/2", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM AR CONDICIONADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	20	R\$ 88,41	R\$ 1.768,20
4.2.3	COMP-23616551	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM AR CONDICIONADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	20	R\$ 48,53	R\$ 970,60
4.2.4	COMP-32368930	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM AR CONDICIONADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	130	R\$ 72,24	R\$ 9.391,20
4.2.5	COMP-48862996	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 5/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM AR CONDICIONADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	70	R\$ 90,91	R\$ 6.363,70
4.2.6	COMP-04828354	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 7/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM AR CONDICIONADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	30	R\$ 105,24	R\$ 3.157,20
<b>4.3</b>	<b>RECARGA DE GÁS</b>					<b>R\$ 28.770,00</b>
4.3.1	COMP-58858963	RECARGA DE GÁS REFRIGERANTE R 410A	KG	300	R\$ 95,90	R\$ 28.770,00
<b>4.4</b>	<b>OUTROS SERVIÇOS</b>					<b>R\$ 19.094,30</b>
4.4.1	100862	SUPORTE MÃO FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	40	R\$ 46,78	R\$ 1.871,20
		SUPORTE MÃO FRANCESA				



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO  
Tribunal de Justiça  
Coordenadoria de Licitação e Contratos

4.4.2	100861	EM AÇO, ABAS IGUAIS 30 CM, CAPACIDADE MINIMA 60 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	40	R\$ 41,94	R\$ 1.677,60
4.4.3	COM-01204211	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 4 CONDUTORES DE 1,5 MM2, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	1.000	R\$ 13,37	R\$ 13.370,00
4.4.4	COM-50564457	DRENO PARA AR CONDICIONADO COM TUBO PVC ÁGUA FRIA SOLDÁVEL 25 MM, INCLUSIVE CONEXÕES E ESPONJOSO BLINDADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	50	R\$ 43,51	R\$ 2.175,50
<b>VALOR TOTAL R\$ 391.999,50 (Trezentos e noventa e um mil, novecentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos)</b>						

Grupo 06 - Polo Regional de Santa Inês

Item	Código	Descrição	und	Quant.	Valor unitário	Valor total
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>R\$ 83.000,00</b>
1.1	COM-60221869	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO - INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO	KM	10.000	R\$ 8,30	R\$ 83.000,00
<b>2</b>	<b>SERVIÇOS DE DESINSTALAÇÃO E INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO</b>					<b>R\$ 187.999,70</b>
2.1	COM-10903714	INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT HIGH WALL, 9000 BTU A 18000 BTU - CONTEMPLA A MÃO DE OBRA, SUPORTE, DRENO E TUBULAÇÃO ATÉ 5,0M, SEM FORNECIMENTO DO APARELHO.	UN	80	R\$ 794,43	R\$ 63.554,40
		INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR				



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO  
Tribunal de Justiça  
Coordenadoria de Licitação e Contratos

2.2	COMP-29660377	TIPO SPLIT HIGH WALL, 22000 BTU A 30000 BTU - CONTEMPLA A MÃO DE OBRA, SUPORTE, DRENO, GÁS E TUBULAÇÃO ATÉ 5,0M, SEM FORNECIMENTO DO APARELHO.	UN	50	R\$ 961,17	R\$ 48.058,50
2.3	COMP-49663207	INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT PISO TETO, 36000 BTU A 60000 BTU - CONTEMPLA A MÃO DE OBRA, SUPORTE, DRENO, GÁS E TUBULAÇÃO ATÉ 5,0M, SEM FORNECIMENTO DO APARELHO.	UN	50	R\$ 1.102,56	R\$ 55.128,00
2.4	COM-26905397	DESINSTALAÇÃO COMPLETA DE CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT HIGH WALL, 9000 BTU A 18000 BTU - CONTEMPLA A RETIRADA DOS APARELHOS (CONDENSADORES E EVAPORIZADORES), TUBULAÇÃO FRIGORIGÊNA, FIXAÇÕES E CONEXÕES, DRENOS E SUPORTES EXISTENTES E GÁS REFRIGERANTE.	UN	80	R\$ 106,36	R\$ 8.508,80
2.5	COMP-27924280	DESINSTALAÇÃO COMPLETA DE CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT HIGH WALL, 22000 BTU A 30000 BTU - CONTEMPLA A RETIRADA DOS APARELHOS (CONDENSADORES E EVAPORIZADORES), TUBULAÇÃO FRIGORIGÊNA, FIXAÇÕES E CONEXÕES, DRENOS E SUPORTES EXISTENTES E GÁS REFRIGERANTE.	UN	50	R\$ 127,50	R\$ 6.375,00
		DESINSTALAÇÃO COMPLETA				



**PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO**  
**Tribunal de Justiça**  
**Coordenadoria de Licitação e Contratos**

2.6	COMP-50937856	DE CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT PISO TETO, 36000 BTU A 60000 BTU - CONTEMPLA A RETIRADA DOS APARELHOS (CONDENSADORES E EVAPORIZADORES), TUBULAÇÃO FRIGORÍGENA, FIXAÇÕES E CONEXÕES, DRENOS E SUPORTES EXISTENTES E GÁS REFRIGERANTE.	UN	50	R\$ 127,50	R\$ 6.375,00
<b>3</b>	<b>SERVIÇOS DE RETIRADA E REINSTALAÇÃO DE APARELHOS</b>					<b>R\$ 27.000,00</b>
3.1	COMP-06567952	RETIRADA DE EVAPORADOR E/OU CONDENSADOR.	UN	50	R\$ 54,94	R\$ 2.747,00
3.2	COMP-57668288	REINSTALAÇÃO DE UNIDADE EVAPORADORA E/OU CONDENSADORA DE SPLIT HIGH WALL OU SUBSTITUIÇÃO DE EQUIPAMENTO DEFEITUOSO, NAS POTÊNCIA DE 9000 BTU A 30000 BTU COM REAPROVEITAMENTO DA INFRAESTRUTURA FRIGORÍGENA E TUBULAÇÃO DE DRENO, SEM FORNECIMENTO DO APARELHO.	UN	50	R\$ 217,55	R\$ 10.877,50
3.3	COMP-37054503	REINSTALAÇÃO DE UNIDADE EVAPORADORA E/OU CONDENSADORA DE SPLIT HIGH WALL OU SUBSTITUIÇÃO DE EQUIPAMENTO DEFEITUOSO, NAS POTÊNCIA DE 36000 BTU A 60000 BTU COM REAPROVEITAMENTO DA INFRAESTRUTURA FRIGORÍGENA E TUBULAÇÃO DE DRENO, SEM FORNECIMENTO DO	UN	50	R\$ 267,51	R\$ 13.375,50



**PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO**  
**Tribunal de Justiça**  
**Coordenadoria de Licitação e Contratos**

		APARELHO.				
<b>4</b>	<b>SERVIÇOS ADICIONAIS</b>					<b>R\$ 103.999,70</b>
<b>4.1</b>	<b>PONTO ELÉTRICO</b>					<b>R\$ 27.196,40</b>
4.1.1	COMP-33874654	PONTO ELETRICO PARA ALIMENTAÇÃO DE AR-CONDICIONADO, NA FAIXA DE 9000 A 30000 BTU, MONOFÁSICO, INCLUINDO INFRA ESTRUTURA ELÉTRICA E DISJUNTOR.	UN	70	R\$ 322,24	R\$ 22.556,80
4.1.2	COMP-54805585	PONTO ELETRICO PARA ALIMENTAÇÃO DE AR-CONDICIONADO, NA FAIXA DE 36000 A 60000 BTU, TRIFÁSICO, INCLUINDO INFRA ESTRUTURA ELÉTRICA E DISJUNTOR.	UN	10	R\$ 463,96	R\$ 4.639,60
<b>4.2</b>	<b>TUBULAÇÃO DE COBRE E ISOLAMENTO</b>					<b>R\$ 28.083,00</b>
4.2.1	COM-11294822	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM AR CONDICIONADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	70	R\$ 63,49	R\$ 4.444,30
4.2.2	COMP-70040163	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/2", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM AR CONDICIONADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	20	R\$ 88,41	R\$ 1.768,20
4.2.3	COMP-23616551	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM AR CONDICIONADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	20	R\$ 110,85	R\$ 2.217,00
4.2.4	COMP-32368930	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM AR	M	130	75,97	R\$ 9.876,10



**PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO**  
**Tribunal de Justiça**  
**Coordenadoria de Licitação e Contratos**

		CONDICIONADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.				
4.2.5	COMP-48862996	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 5/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM AR CONDICIONADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	70	R\$ 93,40	R\$ 6.538,00
4.2.6	COMP-04828354	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 7/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM AR CONDICIONADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	30	R\$ 107,98	R\$ 3.239,40
<b>4.3</b>	<b>RECARGA DE GÁS</b>					<b>R\$ 28.770,00</b>
4.3.1	COMP-58858963	RECARGA DE GÁS REFRIGERANTE R 410A	KG	300	R\$ 95,90	R\$ 28.770,00
<b>4.4</b>	<b>OUTROS SERVIÇOS</b>					<b>R\$ 19.950,30</b>
4.4.1	100862	SUORTE MÃO FRANCESA EM AÇO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	40	R\$ 46,78	R\$ 1.871,20
4.4.2	100861	SUORTE MÃO FRANCESA EM AÇO, ABAS IGUAIS 30 CM, CAPACIDADE MINIMA 60 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	40	R\$ 41,94	R\$ 1.677,60
4.4.3	COM-01204211	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 4 CONDUTORES DE 1,5 MM2, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	1.000	R\$ 13,99	R\$ 13.990,00
4.4.4	COM-50564457	DRENO PARA AR CONDICIONADO COM TUBO PVC ÁGUA FRIA SOLDÁVEL 25 MM, INCLUSIVE CONEXÕES E ESPONJOSO BLINDADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	50	R\$ 48,23	R\$ 2.411,50



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO  
Tribunal de Justiça  
Coordenadoria de Licitação e Contratos

**VALOR TOTAL R\$ 401.999,40 (Quatrocentos e um mil, novecentos e noventa e nove reais e quarenta centavos)**

**Valor total - grupos 4 e 6 – R\$ 793.998,90 (Setecentos e noventa e três mil, novecentos e noventa e oito reais e noventa centavos)**

1. A vigência da presente Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação, nos termos art. 21 do Decreto Estadual nº 36.184/2020;

2. Publicação disponível no site do Tribunal de Justiça do Maranhão na área cidadão - transparência – Atas – SRP:  
[http://www.tjma.jus.br/financas/index.php?acao\\_portal=resumo\\_at&vigencia=S](http://www.tjma.jus.br/financas/index.php?acao_portal=resumo_at&vigencia=S)

3. As especificações técnicas e demais exigências constantes no Edital e anexos do **Pregão Eletrônico nº 07/2023-SRP** integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de sua transcrição.

4. Compete à Diretoria de Engenharia, Obras e Serviços a gestão desta ata.

5. São parte integrante desta ATA as EMPRESAS que aceitaram formar CADASTRO DE RESERVA nos mesmos termos e preços da vencedora, conforme Ata de Formação do Cadastro de Reserva, registrada no Sistema Compras Governamentais – Comprasnet, conforme abaixo:

**Grupo 04**

FORNECEDORES QUE ADERIRAM AO CADASTRO DE RESERVA		
CLASSIFICAÇÃO	CPF/CNPJ	NOME/RAZÃO SOCIAL
1	41.617.945/0001-34	W. B. Ripardo & Cia LTDA
2	08.374.804/0001-62	Grupo Nordeste Refrigeração LTDA

**Grupo 06**

FORNECEDOR QUE ADERIU AO CADASTRO DE RESERVA		
CLASSIFICAÇÃO	CPF/CNPJ	NOME/RAZÃO SOCIAL
1	41.617.945/0001-34	W. B. Ripardo & Cia LTDA

6. Nada mais havendo a tratar, lavrei a presente Ata de Registro de Preços que lida e achada conforme vai assinada pelo Diretor de Engenharia, Obras e Serviços do Tribunal de Justiça



**PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO**  
**Tribunal de Justiça**  
**Coordenadoria de Licitação e Contratos**

do Maranhão, Luiz Cláudio Patrício de Lima, pelo Diretor Geral do Tribunal de Justiça do Maranhão, Carlos Anderson dos Santos Ferreira e pelo representante legal abaixo:

Documento assinado digitalmente  
**gov.br** JOUGLAS FERREIRA MOUREIRA PEREIRA  
Data: 13/04/2023 15:32:31-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

---

**JOUGLAS FERREIRA MOUREIRA PEREIRA**  
Representante Legal

**LUIZ CLAUDIO PATRÍCIO DE LIMA**  
Diretor de Engenharia  
Diretoria de Engenharia  
Matrícula 203828

**CARLOS ANDERSON DOS SANTOS FERREIRA**  
Diretor Geral da Secretaria do Tribunal de Justiça  
Gabinete do Diretor Geral  
Matrícula 193474

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 12/04/2023 16:46 (CARLOS ANDERSON DOS SANTOS FERREIRA)

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 13/04/2023 11:27 (LUIZ CLAUDIO PATRÍCIO DE LIMA)





## ATAS

### TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - TJ/MA

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 0022/2023 – TJ/MA, FIRMADA ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO E A EMPRESA: J. J. REFRIGERAÇÕES E SERVIÇOS LTDA; CNPJ: 13.441.026/0001-17, PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 44915/2022 – TJ/MA; PE - SRP 07/2023 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO DE INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE APARELHOS DE ARES-CONDICIONADOS TIPO SPLIT (SEM FORNECIMENTO DO APARELHO) EM DIVERSAS POTÊNCIAS, INCLUINDO MATERIAL, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIOS, NAS UNIDADES PREDIAIS DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 15 da Lei n.º 8.666/93; lei n.º 10.520/2002; Decretos n.º 10.024/2019, n.º 7.892/2013, Decreto Estadual n.º 36.184/2020 (no que couber); ÓRGÃO: Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão; Empresa: J. J. Refrigerações e Serviços LTDA; DA VIGÊNCIA: A vigência da presente ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação, nos termos art. 21 do Decreto Estadual n.º 36.184/2020; DATA DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 13/04/2023; VALOR TOTAL DOS GRUPOS 04 e 06 - R\$ 793.998,90 (Setecentos e noventa e três mil, novecentos e noventa e oito reais e noventa centavos), sendo GRUPO 04 - R\$ 391.999,50 (Trezentos e noventa e um mil, novecentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos) e GRUPO 06 - R\$ 401.999,40 (Quatrocentos e um mil, novecentos e noventa e

nove reais e quarenta centavos); ASSINATURAS: Luiz Cláudio Patrício de Lima – Diretor de Engenharia, Obras e Serviços do Tribunal de Justiça do Maranhão, Carlos Anderson dos Santos Ferreira - Diretor Geral do Tribunal de Justiça do Maranhão e Jouglas Ferreira Moureira Pereira - Representante Legal.

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 0023/2023 – TJ/MA, FIRMADA ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO E A EMPRESA: ÁTRIOS COMÉRCIO, SERVIÇO E MANUTENÇÃO LTDA; CNPJ: 06.253.312/0001-93, PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 44915/2022 – TJ/MA; PE - SRP 07/2023 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO DE INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE APARELHOS DE ARES-CONDICIONADOS TIPO SPLIT (SEM FORNECIMENTO DO APARELHO) EM DIVERSAS POTÊNCIAS, INCLUINDO MATERIAL, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIOS, NAS UNIDADES PREDIAIS DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 15 da Lei n.º 8.666/93; lei n.º 10.520/2002; Decretos n.º 10.024/2019, n.º 7.892/2013, Decreto Estadual n.º 36.184/2020 (no que couber); ÓRGÃO: Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão; Empresa: Átrios Comércio, Serviço e Manutenção LTDA; DA VIGÊNCIA: A vigência da presente ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação, nos termos art. 21 do Decreto Estadual n.º 36.184/2020; DATA DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 13/04/2023; VALOR TOTAL DO GRUPO 05 - R\$ 396.629,60 (Trezentos e noventa e seis mil, seiscentos e vinte e nove reais e sessenta centavos); ASSINATURAS: Luiz Cláudio Patrício de Lima – Diretor de Engenharia, Obras e Serviços do Tribunal de Justiça do Maranhão, Carlos Anderson dos Santos Ferreira - Diretor Geral do Tribunal de Justiça do Maranhão e Vanilson Silva de Medeiros - Representante Legal.

### PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS – MA

**AVISO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** Ref: ata de registro de preços n.º 046/2023 – pregão eletrônico n.º 011/2023- processo administrativo n.º **2023.03.06.0020**; vigência: 12 meses, celebrada entre a Prefeitura Municipal de Santa Inês-MA, por intermédio do Gabinete do Prefeito, CNPJ: 06.198.949/0001-24 neste ato representada por seu gerenciador: Sr. BRENO LUIS MENDES RAPOSO VIEIRA Chefe de Gabinete; CPF n.º 001.263.703-38, e as empresas beneficiária: **AUTO POSTO LINHARES EIRELI**, inscrita no CNPJ n.º 26.186.709/0001-40, Objeto: Registro De Preços para eventual e futura contratação de empresa para fornecimento de combustíveis e lubrificantes, com julgamento por menor valor/menor desconto sobre a tabela da ANP, com vistas ao atendimento das necessidades de abastecimento da frota de veículos automotores do Município de Santa Inês – MA.

#### **AUTO POSTO LINHARES EIRELI CNPJ: 06.198.949/0001-24**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	UNID	QUANT	%DESCONTO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ÓLEO 40	Dulub	Galão	120		376,35	R\$ 45.162,00
2	ÓLEO 140	Dulub	Galão	60		394,99	R\$ 23.699,40
3	ÓLEO WBF100	Dulub	Galão	120		345,68	R\$ 41.481,60
4	ÓLEO SW30 SINTÉTICO	Dulub	Galão	48		345,80	R\$ 16.598,40
9	GRAXA DE 18 KG	Dulub	Baldes	48		376,00	R\$ 18.048,00
10	ÓLEO SELLENIR	Dulub	Litros	240		59,90	R\$ 14.376,00
11	ÓLEO LUBRIFICANTE AC-DELCO	Dulub	Litros	240		49,90	R\$ 11.976,00
12	ADITIVO PARA RADIADOR	Dulub	Litros	240		26,00	R\$ 6.240,00
13	GALÃO DE ARLA	Dulub	Galão	120		98,00	R\$ 11.760,00
15	ÓLEO 5W30 SINTÉTICO	Dulub	Litros	480		29,60	R\$ 14.208,00
16	ÓLEO DIESEL S10	Shell	Litros	1.211.000	0,02%	5,788	R\$ 7.009.268,00

Ref: ata de registro de preços n.º 047/2023 – pregão eletrônico n.º 011/2023- processo administrativo n.º **2023.03.06.0020**; vigência: 12 meses, celebrada entre a Prefeitura Municipal de Santa Inês-MA, por intermédio do Gabinete do Prefeito, CNPJ: 06.198.949/0001-24 neste ato representada por seu gerenciador: Sr. BRENO LUIS MENDES RAPOSO VIEIRA Chefe de Gabinete; CPF n.º 001.263.703-38, e as empresas beneficiária: **BRVO DISTRIBUIDORA LTDA**, inscrita no CNPJ n.º 30.273.846/0001-66, Objeto: Registro De Preços para eventual e futura contratação de empresa para fornecimento de combustíveis e lubrificantes, com julgamento por menor valor/menor desconto sobre a tabela da ANP, com vistas ao atendimento das necessidades de abastecimento da frota de veículos automotores do Município de Santa Inês – MA.